
Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik

Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har d. 15. februar stillet 
følgende spørgsmål nr. UUI 250 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som 
hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmålnr. 250:

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”2,2 mio. danskere forsørges af staten”, bragt 
på www.jp.dk den 14. februar 2013, samt oplyse, hvor mange af de 2,2 mio. der har 
indvandrerbaggrund (forstået som indvandrere, efterkommere af indvandrere, børn til 
efterkommere). http://m.epn.dk/samfund/article5205119.ece”

Svar:

Stigningen i antallet af personer, der modtager overførselsindkomst i de sidste 10 år, 
skyldes hovedsageligt, at der er kommet flere personer på SU og flere folkepensioni-
ster.

Det stigende antal SU-modtagere skyldes øget søgning til uddannelsesinstitutionerne 
og vil medføre et løft af det generelle uddannelsesniveau.Regeringen er med udspillet 
Bedre igennem uddannelserne kommet med forslag, der vil bidrage til at de studeren-
de gør deres uddannelse bedre og hurtigere færdig.

Det stigende antal folkepensionister er et resultat af den demografiske udvikling, hvor 
de store generationer fra omkring Anden Verdenskrig i disse år er blevet folkepensio-
nister. Denne udvikling bliver forstærket af, at levetiden er stigende.

Det er i det lys, at vi skal se de senere års reformer, der blandt andet har fokuseret på
at hæve tilbagetrækningsalderen. Samlet set har regeringen med de vedtagne refor-
mer og udspil til reformer sikret, at over 50 pct. af befolkningen vil være i beskæftigel-
se i 2020. Det svarer til gennemsnittet over de seneste 30 år, på trods af at der bliver 
flere ældre og færre i den erhvervsaktive alder.

Oplysningerne i den i spørgsmålet omtalte artikel bygger på en fremskrivning i Øko-
nomisk Redegørelse, december 2012. I denne er anvendt oplysninger fra den økono-
miske model ADAMs databank. I ADAM-modellen er oplysningerne om arbejdsstyrken 
mv. ikke opdelt efter herkomst.

Oplysninger om herkomst findes i Den Registerbaserede Arbejdsstyrkestatistik (RAS) 
fra Danmarks Statistik. Ifølge RAS var der ca. 2.037.000 personer, der modtog over-
førsler pr. 1. januar 2011. Det er lavere end de 2.113.000 personer, der er i Økonomi-
ske Redegørelse for 2011. Den primære forskel er, at der i Økonomisk Redegørelse
er medtaget folkepensionister, der er bosat i udlandet, mens der i Den Registerbase-
rede Arbejdsstyrkestatistik kun er medtaget folkepensionister bosiddende i Danmark. 
Derudover er der er række mindre forskelle på de to opgørelser, hvor fx Den Regi-
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sterbaserede Arbejdsstyrkestatik beskriver status primo året, mens Økonomisk Rede-
gørelse er et gennemsnit for hele året.

Af de personer, der modtog overførselsindkomster, var 8,8 pct. indvandrere og efter-
kommere. I befolkningen som helhed var 10,1 pct. indvandrere og efterkommere pr. 1. 
januar 2011, jf. tabel 1.

Tabel 1

Befolkning pr. 1. januar 2011, 1.000 personer

Overførselsmod-
tagere, inkl. støttet 

beskæftigelse

Ikke-overførsels-
modtagere

I alt

Antal personer i tusinder

I alt 2.037 3.524 5.561

Dansk oprindelse 1.858 3.140 4.998

Indvandrere 160 268 429

Efterkommere 18 115 134

Pct.

Andel indvandrere og efterkommere 8,8 10,9 10,1

Anm.: Arbejdsmarkedstilknytning den sidste uge i november 2010 for befolkningen pr. 1. januar 2011.
Kilde: DREAM-gruppens udtræk fra Den Registerbaserede Arbejdsstyrkestatistik.

Der er ikke offentligt tilgængelige oplysninger om børn af efterkommere. Antallet af 
børn af efterkommere, der modtager overførsler, skønnes imidlertid at være yderst 
beskedent. Det skyldes, at næsten alle børn af efterkommere skønnes at være under 
18 år. Det skal ses i sammenhæng med, at 94 pct. af efterkommerne i dag er under 
35 år. Endvidere bemærkes det, at børn af efterkommere indgår i gruppen af efter-
kommere, såfremt barnets forældre ikke har dansk statsborgerskab.

Det bemærkes, at næsten 20 pct. af overførselsmodtagerne er i arbejde i større eller 
mindre omfang. Af de godt 2 mio. overførselsmodtagere er ca. 82.000 i støttet be-
skæftigelse. Det gælder bl.a. ledige i løntilskudsjob, personer i fleksjob og voksenlær-
linge. Herudover har ca. 311.000 et arbejde samtidig med, at de modtager overførsler. 
Gruppen omfatter SU-modtagere med bibeskæftigelse, beskæftigede på sygedag-
penge samt efterlønsmodtagere, førtidspensionister og folkepensionister med beskæf-
tigelse.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


